

FA-IRCP 65/003

วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 24.03 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิจำนวน 15.89 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 39.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 251.20 กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 23.78 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 15.90 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 39.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 249.59

- รายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 781.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 358.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 84.75 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท	งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง	%
	2565	2564		
รายได้				
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	484,704	143,100	341,604	238.72
รายได้จากการขาย	287,179	257,861	29,318	11.37
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่า	3,982	5,288	(1,306)	(24.70)
รายได้อื่น	5,188	16,524	(11,336)	(68.60)
รวมรายได้	781,053	422,773	358,280	84.75

- ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ เพิ่มขึ้น 341.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 238.72 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่โครงการหนึ่ง ในส่วนรายได้จากการขายสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 287.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.37 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งรายได้จากการขายมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กร

- ❖ รายได้อื่นในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้มีจำนวน 5.19 ล้านบาท ลดลง 11.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 68.60 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในงวด 6 เดือนแรกของปีที่แล้วบริษัทบันทึกรายได้จากการปรับลดประมาณการหนี้สินจำนวน 9.67 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 4.26 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 735.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 300.96 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 69.27 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท	งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง	%
	2565	2564		
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	419,534	99,843	319,691	320.19
ต้นทุนขาย	239,580	205,041	34,539	16.84
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	25,774	24,394	1,380	5.66
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50,537	105,192	(54,655)	(51.96)
รวมค่าใช้จ่าย	735,425	434,470	300,955	69.27

- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 419.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 319.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 320.19 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนดังกล่าวแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่เพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือนของปีนี้
- ❖ ต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่เป็นต้นทุนสินค้าสำหรับงานประเภทที่ไม่ใช่โครงการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 35.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.66 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน
- ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 54.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 51.96 เนื่องจากในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) จำนวน (0.24) ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปีที่แล้วซึ่งมีจำนวน 47.44 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่นับรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 6 เดือนแรกของปีนี้จะป็นจำนวน 50.77 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 6.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.08

- ต้นทุนทางการเงินในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.80 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
- ในงวด 6 เดือนแรกของปีที่แล้ว บริษัททยอยมีส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 10.52 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัททยอยได้ขายเงินลงทุนดังกล่าวออกไปในไตรมาสแรกของปีที่แล้ว
- กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดครึ่งปีแรกของปี 2565 มีจำนวน 30.51 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 13.29 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 43.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 329.55 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 6.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 149.08 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 (ไตรมาส 2/2565) บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 11.50 ล้านบาท ลดลง 20.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 63.65 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 31.63 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 11.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 19.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 63.45 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 31.09 ล้านบาท

- รายได้รวมสำหรับงวดไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 461.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 241.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 110.16 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท	Q2/2565	Q2/2564	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้				
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	320,779	79,136	241,643	305.35
รายได้จากการขาย	137,848	130,572	7,276	5.57
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่า	1,919	2,579	(660)	(25.59)
รายได้อื่น	1,099	7,381	(6,282)	(85.11)
<b>รวมรายได้</b>	<b>461,645</b>	<b>219,668</b>	<b>241,977</b>	<b>110.16</b>

- ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวดไตรมาส 2 ของปีนี้มาจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่โครงการหนึ่ง

- ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 435.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 254.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 140.68 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท	Q2/2565	Q2/2564	เปลี่ยนแปลง	%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	279,467	36,755	242,712	660.35
ต้นทุนขาย	112,175	102,159	10,016	9.80
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	13,481	12,042	1,439	11.95
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	30,072	29,860	212	0.71
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>435,195</b>	<b>180,816</b>	<b>254,379</b>	<b>140.68</b>

- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ ต้นทุนขาย และต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 2/2565 เพิ่มขึ้น 5.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 95.25 จากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
- กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดไตรมาส 2/2565 มีจำนวน 14.82 ล้านบาท ลดลงจากงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 18.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 54.96 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 3.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 162.79

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน เหตระกูล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร